
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Mezzetti Massimo Assessore

7) Petitti Emma Assessore

8) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 374 del 11/03/2019

Questo lunedì 11 del mese di marzo

dell' anno 2019 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ASSEGNAZIONI A DESTINAZIONE VINCOLATA IN MATERIA DI
INVESTIMENTI SANITARI, FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE E PER
LE MENSE SCOLASTICHE BIOLOGICHE, PER INTERVENTI IN MATERIA DI
TRASPOSTI E PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.
VARIAZIONE DI BILANCIO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 10

Struttura proponente:

GPG/2019/396 del 07/03/2019Proposta:

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, RIORDINO ISTITUZIONALE, RISORSE UMANE
E PARI OPPORTUNITÀ

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Onelio Pignatti

pagina 1 di 41



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati  in  particolare  l’articolo  51,  il  quale
stabilisce:

 al comma 2 che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con
provvedimento  amministrativo,  autorizza  le  variazioni
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni
del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione  di  nuove  tipologie  di  bilancio,  per
l'iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione
delle  relative  spese,  quando  queste  siano
tassativamente  regolate  dalla  legislazione  in
vigore.”;

 al  comma  3  che  “L'ordinamento  contabile  regionale
disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario generale, con provvedimento amministrativo,
autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non
sono  di  competenza  dei  dirigenti  e  del  responsabile
finanziario.”,

Viste:

 la  legge  regionale  n.  25  del  27/12/2018  recante
“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione  2019-2021  (LEGGE  DI  STABILITA’  REGIONALE
2019)”;

 la  legge  regionale  n.  26  del  27/12/2018  recante
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia  Romagna
2019-2021”;

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la propria deliberazione n. 2301 del 27/12/2018 recante
"Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia Romagna 2019-2021";

Testo dell'atto

pagina 2 di 41



Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  104  del  1
febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per
la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in
particolare  il  punto  B)  lettera  a)  dell’allegato  parte
integrante  al  medesimo  provvedimento  che  attribuisce  alla
Giunta la competenza per le variazioni al documento tecnico
di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio
gestionale  per  l'iscrizione  delle  entrate  derivati  da
assegnazioni vincolate nonché delle relative spese;

Preso atto delle assegnazioni a destinazione vincolata
di seguito elencate;

Assegnazione dello Stato a valere sul Fondo per le mense
scolastiche biologiche

Visti:

- l’art. 64, comma 5 bis, decreto legge 24 aprile 2017
n.  50  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  21
giugno 2017 n. 96 che, per ridurre i costi a carico
dei  beneficiari  del  servizio  di  mensa  biologica
presenti in ciascuna Regione e Provincia autonoma e
per  realizzare  iniziative  di  informazione  e  di
promozione  nelle  scuole  al  fine  di  promuovere  il
consumo di prodotti biologici nell’ambito dei servizi
di refezione scolastica, istituisce il Fondo per le
mense  scolastiche  biologiche  nello  stato  di
previsione  del  Ministero  delle  Politiche  agricole
alimentari  e  forestali,  con  una  dotazione  di  euro
4.000.000,00  per  l’annualità  2017  e  di  euro
10.000.000,00  a  decorrere  dall’anno  2018,  da
attribuire  a  favore  delle  Regioni  e  Province
autonome;

- il  decreto  del  Ministero  delle  Politiche  agricole
alimentari e forestali, di concerto con il Ministero
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, del
22  febbraio  2018  che  definisce  i  criteri  e  le
modalità di riparto del predetto Fondo sulla base del
numero dei beneficiari del servizio mensa scolastica
biologica  presenti  in  ciascuna  Regione  e  Provincia
Autonoma  riportati  nell’elenco  delle  stazioni
appaltanti  e  dei  soggetti  eroganti  il  servizio  di
mensa biologica;

- il  decreto  del  Ministero  delle  Politiche  agricole
alimentari, forestali e del turismo di concerto con
il ministero dell’istruzione, dell’università e della
ricerca  del  29  novembre  2018,  di  riparto  per

pagina 3 di 41



l’annualità  2018,  che  assegna  alla  Regione  Emilia-
Romagna euro 5.276.125,12;

- il  decreto  del  Ministero  delle  Politiche  agricole
alimentari, forestali e del turismo del 21 dicembre
2018  di  impegno  del  fondo  in  questione  per
l’annualità 2018;

- la bolletta d’incasso n. 2297 del 25 febbraio 2019 di
euro  5.276.125,12  con  causale  “TESUN-94116299472949
contributo mense biologiche 2018 CAP. 2325 TIT.3 ART.
1”;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio
dell’Assessorato  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca.  Prot.
NP/2019/6510 del 28 febbraio 2019;

Assegnazione  dello  Stato  per  la  realizzazione  di
investimenti sanitari

Visti:

– l’art. 20 della L. 11 marzo 1988, n. 67;

– l’art.  2,  comma  279  della  Legge  n.  244/07  (Legge
Finanziaria 2008) che ha incrementato di 3 miliardi di
Euro lo stanziamento finanziario previsto dall’art. 20 L.
67/88  e  sue  successive  modificazioni,  finalizzato  alla
prosecuzione del Programma straordinario di interventi in
materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento
del patrimonio sanitario pubblico;

– la  delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica (CIPE) n.97 del 18 dicembre 2008
con  la  quale  si  è  provveduto  alla  ripartizione  delle
suddette risorse finanziarie aggiuntive pari a 3 miliardi
di Euro, assegnando alla Regione Emilia-Romagna, per la
prosecuzione  del  proprio  programma  di  riqualificazione
strutturale e tecnologica, il finanziamento complessivo di
euro 207.231.703,24;

– la  nota  DGPRGS  1782-P-21/01/2013,  con  cui  il  Ministero
della  Salute  comunicava  che  a  seguito  della  modificata
disponibilità del finanziamento statale per la copertura
di Accordi di Programma, l’importo assegnato alla Regione
Emilia-Romagna  per  il  finanziamento  degli  interventi
ritenuti prioritari, era pari a euro 131.592.131,56;

Considerato che:
– in  data  1  marzo  2013  il  Ministero  della  Salute,  di

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha

pagina 4 di 41



sottoscritto con la Regione Emilia-Romagna un Accordo di
Programma integrativo per il settore degli investimenti
sanitari ex art. 20 L. 67/88 – IV fase – 2° stralcio,
finalizzato alla realizzazione di 52 interventi di cui al
punto  precedente,  finanziati  complessivamente  per  euro
131.592.131,56  a  carico  dello  Stato,  e  per  euro
6.925.901,66  a  carico  della  Regione  Emilia-Romagna  ai
sensi del comma 1 del citato art. 20 L.67/88;

– il  comma  3  dell'art.  3  del  sopracitato  Accordo  di
Programma integrativo dispone: “Le risorse residue pari a
euro  75.641.120,94,  di  cui  euro  75.639.571,68  risorse
residue delibera CIPE n. 97/2008 ed euro 1.549,26 risorse
residue delibera CIPE n.52/1998, saranno utilizzate dalla
Regione  Emilia-Romagna  con  un  successivo  Accordo  di
Programma,  in  presenza  di  disponibilità  di  risorse
iscritte sul bilancio dello Stato.”;

Considerato altresì che il Ministero della Salute con
nota  DGPROGS  0021158-P-21/07/2015,  ha  comunicato  la
disponibilità  di  tali  risorse  residue  pari  a  euro
75.641.120,94, da destinare al Programma investimenti ex art.
20, L.67/88;

Visti:
– la  deliberazione  Assembleare  n.  66  del  12  aprile  2016

“Interventi dell'accordo di Programma “Addendum” per il
settore degli investimenti sanitari ai sensi dell'art. 20
della Legge n. 67 del 1988. Individuazione del soggetto
sottoscrittore e del soggetto responsabile dell'Accordo.
(Proposta della Giunta regionale in data 7 marzo 2016, n.
305. (Prot. DOC/2016/0000248 del 12/04/2016)”;

– l'Accordo di Programma per il settore degli investimenti
sanitari con il Ministero della Salute di concerto con il
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  2  novembre
2016;

– il D.D. del 31 gennaio 2019 del Ministero della Salute di
ammissione a finanziamento di n. 1 intervento denominato
“Miglioramento sismico e ridistribuzione funzionale corpo
storico dell’ospedale di Borgo Val di Taro – USL di Parma”
per un importo a carico dello Stato di euro 665.000,00;

– il D.D. del 31 gennaio 2019 del Ministero della Salute di
ammissione a finanziamento di n. 1 intervento denominato
“Ristrutturazione/manutenzione  straordinaria  ex  Ospedale
Sant’Anna per funzioni territoriali – USL di Ferrara” per
un importo a carico dello Stato di euro 950.000,00;

pagina 5 di 41



Considerato  che  per  la  realizzazione  dei  progetti  è
previsto, anche, l’apporto di un cofinanziamento regionale
pari ad euro 85.000,00 che trova copertura sul capitolo di
spesa U65733  “TRASFERIMENTI  IN  CONTO  CAPITALE  AD  AZIENDE
SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER L’ATTUAZIONE DEGLI INVESTIMENTI
PREVISTI DA ACCORDI DI PROGRAMMA STIPULATI CON IL MINISTERO
DELLA SALUTE E IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(ART. 20 L. 11 MARZO 1988, N. 67) – QUOTA DI COFINANZIAMENTO
REGIONALE”  del  Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in
corso;

Vista inoltre la richiesta di variazione di bilancio
dell'Assessorato Politiche per la Salute Prot. NP/2019/6518
del 28 febbraio 2018;

Assegnazione dello Stato relativa al fondo per le non
autosufficienze

 Visti:

─ l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006,
n.  296  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge
finanziaria  2007)”  che,  al  fine  di  garantire
l'attuazione  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni
assistenziali  da  garantire  su  tutto  il  territorio
nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti,
istituisce  un  fondo  denominato  Fondo  per  le  non
autosufficienze;

─ il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
su proposta del Ministro delegato per la famiglia e le
disabilità e il Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali di concerto con il Ministro della Salute ed il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 12 dicembre
2018, registrato alla corte dei Conti il 28 febbraio
2019 e pubblicato sulla G.U. n. 35 del 11 febbraio 2019,
recante il riparto delle risorse del Fondo per le non
autosufficienze  per  l’anno  2018,  che  assegna  alla
Regione Emilia-Romagna l’importo di Euro 35.015.760,00;

─ l’art. 1, comma 109, della Legge 24 dicembre 2012, n.
228 che destina le risorse derivanti dalle attività di
accertamento della permanenza dei requisiti sanitari nei
confronti  di  titolari  di  invalidità  civile,  cecità
civile,  sordità  civile,  handicap  e  disabilità  svolte
dall’INPS,  all’incremento  del  Fondo  per  le  non
autosufficienze;

pagina 6 di 41



─ il decreto direttoriale del Ministro del Lavoro e delle
Politiche  Sociali  n.  650  del  21  dicembre  2018,
registrato alla corte dei Conti il 13 febbraio 2019,
recante un ulteriore riparto delle risorse del Fondo per
le  non  autosufficienze  per  l’anno  2018,  derivanti
dall’applicazione  della  disposizione  di  cui  al  punto
precedente,  che  assegna  alla  Regione  Emilia-Romagna
l’importo di Euro 1.057.050,00;

Viste altresì le richieste di variazione di bilancio
dell’Assessorato Politiche per la Salute Prot. NP/2019/5139
del 14 febbraio 2019 e NP/2019/6488 del 28 febbraio 2019;

Riproposizione di risorse vincolate non accertate né
impegnate in esercizi precedenti

Preso  atto  che  quote  di  entrate  derivanti  da
assegnazioni a destinazione vincolata, iscritte nel bilancio
di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2018,  non  sono
state accertate al termine dell’esercizio medesimo, né sono
state impegnate le correlate spese, per i medesimi importi;

Ritenuto, previa verifica del permanere della validità
delle assegnazioni, di procedere alla riproposizione degli
stanziamenti  di  entrate  a  destinazione  vincolata  non
accertate nel 2018 e dei correlati stanziamenti di spesa non
impegnati; 

Viste  le  richieste  di  riproposizione  di  entrate  e
correlate  spese  a  destinazione  vincolata  stanziate  e  non
accertate né impegnate nell’esercizio 2018, nelle quali si dà
atto  e  vengono  specificati  i  motivi  per  i  quali  ogni
assegnazione deve considerarsi tuttora valida:

 NP/2019/6273 del  26 febbraio 2019 dell’Assessorato ai
trasporti,  Reti  di  Infrastrutture  materiali  ed
immateriali.  Programmazione  territoriale  e  agenda
digitale;

 NP/2019/6881 del 04 marzo 2019 dell’assessorato difesa
del suolo e della costa, protezione civile, Politiche
ambientali e della montagna;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

pagina 7 di 41



informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera  450/2007”  e  successive  modificazioni,  per
quanto applicabile;

 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  702  del  16  maggio  2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali - agenzie - istituto, e nomina dei responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

- n.  122  del  28  gennaio  2019  avente  ad  oggetto
“Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2019-2021” ed in particolare l’allegato D)
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 8 di 41



Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Riordino
istituzionale, Risorse Umane e Pari opportunità;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  prendere  atto  delle  assegnazioni  indicate  in
premessa;

2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2019 – 2021 le variazioni ai titoli e alle
tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai
programmi della parte spesa indicati nell’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2019  -  2021  le  variazioni  ai
capitoli  afferenti  ai  titoli  e  alle  tipologie  della
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della
parte spesa indicati nell’Allegato 2, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019 -
2021 le variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e
alle tipologie della parte entrata nonché alle missioni
e ai programmi della parte spesa indicati nell’Allegato
3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., da trasmettere al
Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del
presente atto);

6) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8) di  pubblicare  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico, la presente deliberazione ai
sensi del comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre
2001, n. 40.

- - - - -

pagina 9 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2019

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

41.348.935,12
41.348.935,12

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

41.348.935,12
41.348.935,12

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

7.791.406,94
7.791.406,94

2.000.000,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

7.791.406,94
7.791.406,94

2.000.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

49.140.342,06
49.140.342,06

2.000.000,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

49.140.342,06
49.140.342,06

2.000.000,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.325.141,87
(0,00)
(0,00)

2.325.141,87

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.325.141,87
(0,00)
(0,00)

2.325.141,87

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.325.141,87
(0,00)
(0,00)

2.325.141,87

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

263.600,00
(0,00)
(0,00)

263.600,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

263.600,00
(0,00)
(0,00)

263.600,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.587.665,07
(0,00)
(0,00)

3.587.665,07

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.587.665,07
(0,00)
(0,00)

3.587.665,07

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 11 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.851.265,07
(0,00)
(0,00)

3.851.265,07

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

36.072.810,00
(0,00)
(0,00)

36.072.810,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

36.072.810,00
(0,00)
(0,00)

36.072.810,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

36.072.810,00
(0,00)
(0,00)

36.072.810,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.615.000,00
(0,00)
(0,00)

1.615.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.615.000,00
(0,00)
(0,00)

1.615.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.615.000,00
(0,00)
(0,00)

1.615.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

2

pagina 12 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.276.125,12
(0,00)
(0,00)

5.276.125,12

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.276.125,12
(0,00)
(0,00)

5.276.125,12

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.276.125,12
(0,00)
(0,00)

5.276.125,12

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

49.140.342,06
(0,00)
(0,00)

49.140.342,06

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

49.140.342,06
(0,00)
(0,00)

49.140.342,06

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3

pagina 13 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2019 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

E02708
ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LE MENSE
SCOLASTICHE BIOLOGICHE (ART. 64, COMMA 5-BIS, DECRETO-LEGGE 24
APRILE 2017 N. 50; D.M. 22 FEBBRAIO 2018)

0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

E08950
ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LE NON
AUTOSUFFICIENZE (ART. 1, COMMA 1264, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296).

0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 41.348.935,12 41.348.935,12 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 41.348.935,12 41.348.935,12 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 41.348.935,12 41.348.935,12 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Pagina 1 / 3

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

E02753
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INVESTIMENTI SANITARI EX ART. 20 LEGGE 11 MARZO 1988 N. 67 - IV FASE
- "ADDENDUM" (ART. 20 L. 11 MARZO 1988, N. 67; ACCORDO DI
PROGRAMMA 2 NOVEMBRE 2016)

0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

E03116
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA
(ART. 1, COMMA 1035, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 29 OTTOBRE 2010,
N. 3130)

0,00 626.312,32 626.312,32 0,00 0,00

E03119
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 1° E 2°
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) (ART. 56, L. 23 DICEMBRE 1999, N. 488).

0,00 2.955.642,85 2.955.642,85 2.000.000,00 0,00

E03166
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) - PROGRAMMA PER LO
SVILUPPO E LA MESSA IN SICUREZZA DI ITINERARI E PERCORSI
CICLABILI E PEDONALI (ART. 20, COMMA 1, L. 9 AGOSTO 2013 N. 98; D.M.
29 DICEMBRE 2016 N. 481)

0,00 5.709,90 5.709,90 0,00 0,00

E03398
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI
URGENTI E PRIORITARI PER LAMITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.
3850/2010 (ART. 2, COMMA 240 LEGGE 23 DICEMBRE 2009, N. 191; ACCORDO
COLMINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E
DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010)

0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

E08050
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DI AIPO PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INIWAS "IMPROVEMENT OF THE
NORTHERN ITALY WATERWAY SYSTEM: REMOVAL OF PHYSICAL
BOTTLENECKS ON THE NORTHERN ITALY WATERWAY SYSTEM TO
REACH THE STANDARDS OF THE INLANDWATERWAYS CLASS V" -
PROGRAMMA "CONNECTING EUROPE FACILITY 2014-2020. TRANSPORT
CALLS FOR PROPOSALS 2014" (REG.(UE) N. 1316/2013; GRANT AGREEMENT
N. INEA/CEF/TRAN/M2014/1037826 DEL 15/12/2015)

0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 7.791.406,94 7.791.406,94 2.000.000,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 7.791.406,94 7.791.406,94 2.000.000,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 15 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 4 0,00 7.791.406,94 7.791.406,94 2.000.000,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 49.140.342,06 49.140.342,06 2.000.000,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 16 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U39639
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON
RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.3850/2010 (ART.2, COMMA 240, LEGGE 23
DICEMBRE 2009, N.191; ACCORDO COLMINISTERO DELL' AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010) -
MEZZI STATALI

0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Pagina 1 / 5

pagina 17 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U41983
SPESE PER LAMANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI,
INERENTE L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO INIWAS
"IMPROVEMENT OF THE NORTHERN ITALY WATERWAY SYSTEM:
REMOVAL OF PHYSICAL BOTTLENECKS ON THE NORTHERN ITALY
WATERWAY SYSTEM TO REACH THE STANDARDS OF THE INLAND
WATERWAYS CLASS V" - PROGRAMMA "CONNECTING EUROPE FACILITY
2014-2020. TRANSPORT CALLS FOR PROPOSALS 2014" - (REG.(UE) N.
1316/2013; GRANT AGREEMENT N.INEA/CEF/TRAN/M2014/1037826 DEL
15/12/2015) - QUOTA UE

0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U46123
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA
E ASSOCIATA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL "1' E
2' PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE
DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS)" - (ART. 32, L. 17 MAGGIO 1999, N.
144; ART. 56 , L. 23 DICEMBRE 1999, N. 488 E DECRETO INTERMINISTERIALE
N. 792 DEL 28 SETTEMBRE 2009) - MEZZI STATALI.

0,00 2.955.642,85 2.955.642,85 2.000.000,00 0,00

Pagina 2 / 5

pagina 18 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

U46127
CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA
PER L'ATTUAZIONE DEL "PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA" (ART. 1, COMMA 1035, L. 27
DICEMBRE 2006, N.296; D.M. 29 OTTOBRE 2010, N. 3130) - MEZZI STATALI

0,00 626.312,32 626.312,32 0,00 0,00

U46143
CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) - PROGRAMMA PER LO SVILUPPO E LAMESSA IN
SICUREZZA DI ITINERARI E PERCORSI CICLABILI E PEDONALI (ART. 20,
D.L. 21 GIUGNO 2013, N.69; D.M. 29 DICEMBRE 2016, N.481) - MEZZI STATALI

0,00 5.709,90 5.709,90 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.587.665,07 3.587.665,07 2.000.000,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 3.587.665,07 3.587.665,07 2.000.000,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 3.587.665,07 3.587.665,07 2.000.000,00 0,00

Totale Missione 10 0,00 3.851.265,07 3.851.265,07 2.000.000,00 0,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3:Interventi per gli anziani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U58419
TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI E ALLE AUSL PER IL
FINANZIAMENTO DELLE PRESTAZIONI E DEI SERVIZI RIVOLTI A PERSONE
NON AUTOSUFFICIENTI (ART. 1, COMMA 1264, LEGGE 27 DICEMBRE 2016,
N.296) - MEZZI STATALI

0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 5

pagina 19 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Missione 13: Tutela della salute

Programma 5:Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U65735
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI
DEL SSR PER L’ATTUAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI NELL'
ACCORDO DI PROGRAMMA "ADDENDUM" STIPULATO IL 2 NOVEMBRE
2016 CON IL MINISTERO DELLA SALUTE E IL MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE (ART. 20, L. 11 MARZO 1988, N. 67) - MEZZI STATALI

0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Pagina 4 / 5

pagina 20 di 41



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

U18404
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E DI PROMOZIONE NELLE SCUOLE E DI
ACCOMPAGNAMENTO AL SERVIZIO DI REFEZIONE (ART. 64, COMMA 5-BIS
DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, D.M. 22 FEBBRAIO 2018) -
MEZZI STATALI

0,00 211.045,00 211.045,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 211.045,00 211.045,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U18400
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER SERVIZI DI
REFEZIONE SCOLASTICA CON CONSUMO DI PRODOTTI BIOLOGICI (ART.
64, COMMA 5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, D.M. 22
FEBBRAIO 2018) - MEZZI STATALI

0,00 4.220.900,10 4.220.900,10 0,00 0,00

U18402
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INIZIATIVE DI
INFORMAZIONE E DI PROMOZIONE NELLE SCUOLE E DI
ACCOMPAGNAMENTO AL SERVIZIO DI REFEZIONE (ART. 64, COMMA
5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, D.M. 22 FEBBRAIO 2018) -
MEZZI STATALI

0,00 844.180,02 844.180,02 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 5.065.080,12 5.065.080,12 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 49.140.342,06 49.140.342,06 2.000.000,00 0,00

Pagina 5 / 5

pagina 21 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

E02708
ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LE MENSE
SCOLASTICHE BIOLOGICHE (ART. 64, COMMA 5-BIS, DECRETO-LEGGE 24
APRILE 2017 N. 50; D.M. 22 FEBBRAIO 2018)

0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Pagina 1 / 6

Allegato parte integrante - 3

pagina 22 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

E08950
ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LE NON
AUTOSUFFICIENZE (ART. 1, COMMA 1264, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296).

0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

E02753
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INVESTIMENTI SANITARI EX ART. 20 LEGGE 11 MARZO 1988 N. 67 - IV FASE
- "ADDENDUM" (ART. 20 L. 11 MARZO 1988, N. 67; ACCORDO DI
PROGRAMMA 2 NOVEMBRE 2016)

0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 6

pagina 23 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Totale Direzione 12 0,00 37.687.810,00 37.687.810,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 6

pagina 24 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

E03116
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA
(ART. 1, COMMA 1035, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 29 OTTOBRE 2010,
N. 3130)

0,00 626.312,32 626.312,32 0,00 0,00

E03119
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 1° E 2°
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) (ART. 56, L. 23 DICEMBRE 1999, N. 488).

0,00 2.955.642,85 2.955.642,85 2.000.000,00 0,00

E03166
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) - PROGRAMMA PER LO
SVILUPPO E LA MESSA IN SICUREZZA DI ITINERARI E PERCORSI
CICLABILI E PEDONALI (ART. 20, COMMA 1, L. 9 AGOSTO 2013 N. 98; D.M.
29 DICEMBRE 2016 N. 481)

0,00 5.709,90 5.709,90 0,00 0,00

E03398
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI
URGENTI E PRIORITARI PER LAMITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.
3850/2010 (ART. 2, COMMA 240 LEGGE 23 DICEMBRE 2009, N. 191; ACCORDO
COLMINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E
DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010)

0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

E08050
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DI AIPO PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INIWAS "IMPROVEMENT OF THE
NORTHERN ITALY WATERWAY SYSTEM: REMOVAL OF PHYSICAL
BOTTLENECKS ON THE NORTHERN ITALY WATERWAY SYSTEM TO
REACH THE STANDARDS OF THE INLANDWATERWAYS CLASS V" -
PROGRAMMA "CONNECTING EUROPE FACILITY 2014-2020. TRANSPORT
CALLS FOR PROPOSALS 2014" (REG.(UE) N. 1316/2013; GRANT AGREEMENT
N. INEA/CEF/TRAN/M2014/1037826 DEL 15/12/2015)

0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 6.176.406,94 6.176.406,94 2.000.000,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 6.176.406,94 6.176.406,94 2.000.000,00 0,00

Pagina 4 / 6

pagina 25 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 4 0,00 6.176.406,94 6.176.406,94 2.000.000,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 6.176.406,94 6.176.406,94 2.000.000,00 0,00

Pagina 5 / 6

pagina 26 di 41



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2019 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 49.140.342,06 49.140.342,06 2.000.000,00 0,00

Pagina 6 / 6

pagina 27 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U18404
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E DI PROMOZIONE NELLE SCUOLE E DI
ACCOMPAGNAMENTO AL SERVIZIO DI REFEZIONE (ART. 64, COMMA 5-BIS
DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, D.M. 22 FEBBRAIO 2018) -
MEZZI STATALI

0,00 211.045,00 211.045,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 211.045,00 211.045,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U18400
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER SERVIZI DI
REFEZIONE SCOLASTICA CON CONSUMO DI PRODOTTI BIOLOGICI (ART.
64, COMMA 5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, D.M. 22
FEBBRAIO 2018) - MEZZI STATALI

0,00 4.220.900,10 4.220.900,10 0,00 0,00

U18402
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INIZIATIVE DI
INFORMAZIONE E DI PROMOZIONE NELLE SCUOLE E DI
ACCOMPAGNAMENTO AL SERVIZIO DI REFEZIONE (ART. 64, COMMA
5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, D.M. 22 FEBBRAIO 2018) -
MEZZI STATALI

0,00 844.180,02 844.180,02 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 5.065.080,12 5.065.080,12 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Pagina 1 / 7

pagina 28 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Totale Programma 1 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 5.276.125,12 5.276.125,12 0,00 0,00

Pagina 2 / 7

pagina 29 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3:Interventi per gli anziani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U58419
TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI E ALLE AUSL PER IL
FINANZIAMENTO DELLE PRESTAZIONI E DEI SERVIZI RIVOLTI A PERSONE
NON AUTOSUFFICIENTI (ART. 1, COMMA 1264, LEGGE 27 DICEMBRE 2016,
N.296) - MEZZI STATALI

0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 36.072.810,00 36.072.810,00 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 5:Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Pagina 3 / 7

pagina 30 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

U65735
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI
DEL SSR PER L’ATTUAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI NELL'
ACCORDO DI PROGRAMMA "ADDENDUM" STIPULATO IL 2 NOVEMBRE
2016 CON IL MINISTERO DELLA SALUTE E IL MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE (ART. 20, L. 11 MARZO 1988, N. 67) - MEZZI STATALI

0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 1.615.000,00 1.615.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 37.687.810,00 37.687.810,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 7

pagina 31 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U39639
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON
RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.3850/2010 (ART.2, COMMA 240, LEGGE 23
DICEMBRE 2009, N.191; ACCORDO COLMINISTERO DELL' AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010) -
MEZZI STATALI

0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 2.325.141,87 2.325.141,87 0,00 0,00

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Pagina 5 / 7

pagina 32 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

U41983
SPESE PER LAMANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI,
INERENTE L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO INIWAS
"IMPROVEMENT OF THE NORTHERN ITALY WATERWAY SYSTEM:
REMOVAL OF PHYSICAL BOTTLENECKS ON THE NORTHERN ITALY
WATERWAY SYSTEM TO REACH THE STANDARDS OF THE INLAND
WATERWAYS CLASS V" - PROGRAMMA "CONNECTING EUROPE FACILITY
2014-2020. TRANSPORT CALLS FOR PROPOSALS 2014" - (REG.(UE) N.
1316/2013; GRANT AGREEMENT N.INEA/CEF/TRAN/M2014/1037826 DEL
15/12/2015) - QUOTA UE

0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 263.600,00 263.600,00 0,00 0,00

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

U46123
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA
E ASSOCIATA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL "1' E
2' PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE
DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS)" - (ART. 32, L. 17 MAGGIO 1999, N.
144; ART. 56 , L. 23 DICEMBRE 1999, N. 488 E DECRETO INTERMINISTERIALE
N. 792 DEL 28 SETTEMBRE 2009) - MEZZI STATALI.

0,00 2.955.642,85 2.955.642,85 2.000.000,00 0,00

U46127
CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA
PER L'ATTUAZIONE DEL "PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA" (ART. 1, COMMA 1035, L. 27
DICEMBRE 2006, N.296; D.M. 29 OTTOBRE 2010, N. 3130) - MEZZI STATALI

0,00 626.312,32 626.312,32 0,00 0,00

U46143
CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA
STRADALE (PNSS) - PROGRAMMA PER LO SVILUPPO E LAMESSA IN
SICUREZZA DI ITINERARI E PERCORSI CICLABILI E PEDONALI (ART. 20,
D.L. 21 GIUGNO 2013, N.69; D.M. 29 DICEMBRE 2016, N.481) - MEZZI STATALI

0,00 5.709,90 5.709,90 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.587.665,07 3.587.665,07 2.000.000,00 0,00

Pagina 6 / 7

pagina 33 di 41



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2019/396

Bilancio previsione 2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 2 0,00 3.587.665,07 3.587.665,07 2.000.000,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 3.587.665,07 3.587.665,07 2.000.000,00 0,00

Totale Missione 10 0,00 3.851.265,07 3.851.265,07 2.000.000,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 6.176.406,94 6.176.406,94 2.000.000,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 49.140.342,06 49.140.342,06 2.000.000,00 0,00

Pagina 7 / 7

pagina 34 di 41



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/396

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
41.348.935,12
41.348.935,12

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
41.348.935,12
41.348.935,12

0,00
0,00
0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
7.791.406,94
7.791.406,94

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
7.791.406,94
7.791.406,94

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
49.140.342,06
49.140.342,06

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
49.140.342,06
49.140.342,06

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 35 di 41



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/396

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.325.141,87
2.325.141,87

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.325.141,87
2.325.141,87

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.325.141,87
2.325.141,87

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
263.600,00
263.600,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
263.600,00
263.600,00

0,00
0,00
0,00

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.587.665,07
3.587.665,07

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.587.665,07
3.587.665,07

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.851.265,07
3.851.265,07

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 36 di 41



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/396

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.072.810,00
36.072.810,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.072.810,00
36.072.810,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.072.810,00
36.072.810,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.615.000,00
1.615.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.615.000,00
1.615.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.615.000,00
1.615.000,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.276.125,12
5.276.125,12

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.276.125,12
5.276.125,12

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.276.125,12
5.276.125,12

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 37 di 41



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2019/396

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
49.140.342,06
49.140.342,06

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
49.140.342,06
49.140.342,06

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 38 di 41



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2019/396

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 39 di 41



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2019/396

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 40 di 41



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 374 del 11/03/2019

Seduta Num. 10

pagina 41 di 41


